Методические подходы к
реализации ФГОС СОО в СПО в

2023-2024 учебном году

СЕМИНАР

3 марта 2023 г.

Актуальность темы

Изменения ФГОС:
Приказ Министерства просвещения РФ от 12 августа 2022 г. № 732
«О внесении изменений в федеральный государственный
образовательный стандарт среднего общего образования,
утвержденный приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17 мая 2012 г. № 413»

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и
требования»

Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»;

приказ Минобрнауки России от 17.05.2012 № 413

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» (зарегистрирован в Минюсте России 07.06.2012 № 24480) (далее – ФГОС СОО);

приказ Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного
общего и среднего общего образования» (зарегистрирован в Минюсте России 06.10.2020 № 60252);

приказ Минпросвещения России от 24.08.2022 № 762

«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по
образовательным программам среднего профессионального образования» (Зарегистрирован
21.09.2022 № 70167) (вступает в силу с 01.03.2023);

приказ Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014

«Об утверждении федеральной образовательной программы среднего общего образования»
(Зарегистрировано в Минюсте России 22.12.2022 № 71763).

Нормативные документы

Профили п. 18.3.1 ФГОС СОО

Гуманитарный
профиль

Социально-
экономический

профиль

Технологический
профиль

Естественно-научный
профиль

Проектирование
общеобразовательного цикла учебного плана ООП

Общие учебные предметы

Дополнительные учебные предметы

Учебные предметы по выбору

Обязательная часть Вариативная часть Общий объем

886 часов 590 часов 1476 часов

60% 40% 100%

Распределение бюджета времени

ОУП. 00. Общие учебные предметы
Обязательная

часть
Вариативная

часть
ОУП. 01. Русский язык
ОУП. 02. Литература
ОУП. 03. Математика
ОУП. 04. Иностранный язык
ОУП. 05. Информатика
ОУП. 06. Физика
ОУП. 07. Химия
ОУП. 08. Биология
ОУП. 09. История
ОУП. 10. Обществознание
ОУП. 11. География
ОУП. 12. Физическая культура

ОУП.  13.
Основы безопасности
жизнедеятельности

* Индивидуальный проект

не менее 2-х предметов изучаются на углубленном уровне

Общие учебные предметы

ДУПК.00.
Дополнительные учебные

предметы, курсы
Обязательная

часть
Вариативная

часть

ДУПК. 01. ХХХХХХХХХ -

ДУПК.02. ХХХХХХХХХ -

Дополнительные учебные предметы, курсы

!!! ВАЖНО реализация ТОЛЬКО по заявлениям студентов
и тогда наименования предметов

вносятся в учебный план

УПВ.00
Учебные предметы по выбору

Родной язык / Родная литература / Второй иностранный  язык

Учебные предметы по выбору

«История» - в соответствии с Письмом Минпросвещения России от
25.08.2022 г. № МП-05-1443 «Об интеграции курса «Россия - моя
история»

«Обществознание» - введение учебного модуля «Нравственные
основы семейной жизни» в соответствии с распоряжением
Министерства образования и науки Самарской области № 667-р от
14.07.2021 г.

Всероссийские проверочные работы (Рекомендации по реализации
среднего общего образования в пределах освоения образовательной
программы среднего профессионального образования Письмо
Департамента государственной политики в сфере среднего
профессионального образования и профессионального обучения
05-592 от 01.03.23)

Обоснование увеличения объёма часов
по предметам

(анонс: онлайн школа в апреле 2023 года)

Планирование изучения содержания «Разговоры о важном»

Формирование функциональной грамотности

История Самарского края

Профориентационная работа / Предпринимательство /
Предпрофильная подготовка / Финансовая грамотность

Комплекс воспитательных мероприятий, деятельность
ученических сообществ, педагогическая поддержка обучающихся
и обеспечение их благополучия в пространстве образовательного
учреждения

Развитие личности и самореализация обучающихся

Важно! Внеурочная работа!
ФГОС СОО п. 15, 18.2.2, 18.3.2

Модельные региональные
учебные планы

Примерное распределение
учебного времени
по профилям ООП:

индекс наименование
па всего обязательная вариативная Пояснения

1476 886 590

ОУП. 00 Общие учебные предметы 1357 886 471

ОУП.01 Русский язык Э 144 50 94

ОУП.02 Литература (у) 265 98 167

ОУП.03 П Математика Э 117 117 0

ОУП.04 Иностранный язык (у) Э 144 98 46

ОУП.05 П Информатика 78 39 39

ОУП.06 П Физика 64 44 20 Астрономия
ОУП.07 Химия 44 44 0

ОУП.08 Биология 44 44 0

ОУП.09 История 116 76 40 Курс "Россия- моя история"

ОУП.10 Обществознание 143 78 65
30 час реализуем в 3 семестре

Модуль: НОСЖ
ОУП.11 География 39 39 0

ОУП.12 Физическая культура 78 78 0 модуль "Здоровый образ жизни"/
занятия в спортивных секциях

ОУП.13 Основы безопасности жизнедеятельности 42 42 0

* Индивидуальный проект 39 39 0

ДУПК.00 Дополнительные учебные предметы 119 (-39) 0 119 (-39)

ДУПК. 02 хххх 119 (-39) 0 119 (-39)

УПВ.00

Учебные предметы по выбору

Родной язык/Родная литература/Второй

иностранный  язык

(39) (39)

*СГ. 06. В Общие компетенции профессионала 56 18

30 час реализуем в 1 и 2 семестрах*СГ. 08. В Социально-значимая деятельность 36 12

Гуманитарный профиль

индекс наименование
па всего обязательная вариативная Пояснения

1476 886 590

ОУП. 00 Общие учебные предметы 1369 886 483

ОУП.01 Русский язык Э 78 39 39

ОУП.02 Литература 78 78 0

ОУП.03 П Математика Э 117 117 0

ОУП.04 Иностранный язык 78 78 0

ОУП.05 П Информатика 78 39 39

ОУП.06 П Физика (у) Э 161 61 100 Астрономия
ОУП.07 Химия (у) 161 61 100

ОУП.08 Биология (у) 161 61 100

ОУП.09 История 116 76 40 Курс "Россия- моя история"

ОУП.10 Обществознание 143 78 65
30 час реализуем в 3 семестре

Модуль: НОСЖ
ОУП.11 География 39 39 0

ОУП.12 Физическая культура 78 78 0 модуль "Здоровый образ жизни"/
занятия в спортивных секциях

ОУП.13 Основы безопасности жизнедеятельности 42 42 0

* Индивидуальный проект 39 39 0

ДУПК.00 Дополнительные учебные предметы, курсы 146 (-39) 0 146 (-39)

ДУПК. 02 хххх 146 0 46

УПВ.00

Учебные предметы по выбору

Родной язык/Родная литература/Второй

иностранный  язык

(39) (39)

*СГ. 06. В Общие компетенции профессионала 56 18

30 час реализуем в 1 и 2 семестрах*СГ. 08. В Социально-значимая деятельность 36 12

Естественно-научный профиль

Социально-экономический профиль

индекс наименование
па всего обязательная вариативная Пояснения

1476 886 590

ОУП. 00 Общие учебные предметы 1384 886 498

ОУП.01 Русский язык Э 72 59 13

ОУП.02 Литература 148 148 0

ОУП.03 П Математика (у) Э 240 148 92

ОУП.04 Иностранный язык 160 148 12

ОУП.05 П Информатика 92 30 62

ОУП.06 П Физика 92 56 36 Астрономия

ОУП.07 Химия 32 30 2

ОУП.08 Биология 32 30 2

ОУП.09 История Э 92 59 33 Курс "Россия- моя история"

ОУП.10 Обществознание (у) 158 59 99
30 час реализуем в 3 семестре

Модуль: НОСЖ
ОУП.11 География (у) 72 30 42

ОУП.12 Физическая культура 82 59 23 модуль "Здоровый образ жизни"/
занятия в спортивных секциях

ОУП.13 Основы безопасности жизнедеятельности 66 30 36

* Индивидуальный проект 46 0 46

ДУПК.00 Дополнительные учебные предметы, курсы 92(-39) 0 92

ДУПК. 02 хххх 92 0 92

УПВ.00

Учебные предметы по выбору

Родной язык/Родная литература/Второй

иностранный  язык

(39)

*СГ. 06. В Общие компетенции профессионала 56 18

30 час реализуем в 1 и 2 семестрах*СГ. 08. В Социально-значимая деятельность 36 12

индекс наименование
па всего обязательная вариативная Пояснения

1476 886 590

ОУП. 00 Общие учебные предметы 1330 886 444

ОУП.01 Русский язык Э 78 39 39
ОУП.02 Литература 78 78 0

ОУП.03 П Математика (у) Э 234 134 100

ОУП.04 Иностранный язык 78 78 0

ОУП.05 П Информатика (у) 156 56 100
ОУП.06 П Физика (у) Э 161 61 100 Астрономия
ОУП.07 Химия 44 44 0
ОУП.08 Биология 44 44 0

ОУП.09 История 116 76 40 Курс "Россия- моя история"

ОУП.10 Обществознание 143 78 65
30 час реализуем в 3 семестре

Модуль: НОСЖ
ОУП.11 География 39 39 0

ОУП.12 Физическая культура 78 78 0 модуль "Здоровый образ жизни"/
занятия в спортивных секциях

ОУП.13 Основы безопасности жизнедеятельности 42 42 0

* Индивидуальный проект 39 39 0

ДУПК.00 Дополнительные учебные предметы 146 (-39) 0 146 (-39)

ДУПК. 02 хххх 146 (-39) 0 46 (-39)

УПВ.00

Учебные предметы по выбору

Родной язык/Родная литература/Второй

иностранный  язык

(39)
(39)

*СГ. 06. В Общие компетенции профессионала 56 18

30 час реализуем в 1 и 2 семестрах*СГ. 08. В Социально-значимая деятельность 36 12

Технологический профиль

Спасибо за внимание!

3 марта 2023 г.

Запись семинара по ссылке:

https://disk.yandex.ru/d/7zlqsuEgT_M2SQ?uid=1130000054628
543

https://disk.yandex.ru/d/7zlqsuEgT_M2SQ?uid=1130000054628543